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Aalto-yliopiston kauppakorkeakoulu Center for Markets in Transition (CEMAT)

Riitta Kosonen, Erja Kettunen-Matilainen, Piia Heliste

Kiina on vuosia nähty nopean talouskasvun kehtona, jossa pärjätään 
kiinalaisen toimintaympäristön haasteista huolimatta. Mutta onko 
tämä trendi kestävällä pohjalla?

Tämä keskustelualoite on tarkoitettu herättämään ajatuksia Kiinan 
tulevaisuudesta ja suomalaisyritysten näkymistä Kiinan turbulentis-
sa toimintaympäristössä. Kirjoittajien lisäksi julkaisun toteutukseen 
ovat osallistuneet CEMAT:n tutkijat Simo Leppänen, Anu Penttilä ja 
Petri Järvikuona. Julkaisun ulkoasusta on vastannut Dima Stepanchuk. 
Kiitämme lämpimästi tutkimukseen osallistuneita haastateltuja ja 
Finnish Business Council Beijingiä tutkimusaineistosta sekä TEKESin 
Kari Hiltusta hyvästä yhteistyöstä. Raportin rahoitti TEKES.
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Kiinaa kutsutaan yli 30 vuotta kestäneeksi menestysta-

rinaksi. Kiinan pitkäaikainen talouskasvu on huipentu-

nut viimeisen parin vuoden aikana näyttävästi: Kiina on 

noussut maailman suurimmaksi teollisuustuottajaksi ja 

maailman toiseksi suurimmaksi 

taloudeksi, jonka on ennustettu 

ohittavan USA:n maailman suu-

rimpana taloutena 10–20 vuoden 

kuluessa. Edes vuoden 2008 glo-

baali talouskriisi ei pysäyttänyt 

Kiinan talouskasvua. Kasvua yl-

läpitävä päämäärätietoinen poli-

tiikka näyttää olevan melko ”on-

nistunut” yksipuoluejärjestelmän 

ja osittaisen markkinatalouden 

yhdistelmä. Talouskasvun tukipi-

lareita ovat olleet Kiinan massii-

viset investoinnit ja vienti, joita 

on pönkittänyt korkea säästämisaste ja talouden avaa-

minen ulkomaisille yrityksille. Kaiken kaikkiaan Kiinan 

BKT:n nopea kasvu on perustunut pitkälti tuottavuuden 

kasvuun, jonka takeena on ollut halvan työvoiman runsa-

us. Tämä tullee jatkumaan ottaen huomioon siirtotyöläis-

ten valtavan määrän ja tuottavuuden kasvupotentiaalin. 

Eri arvioiden mukaan tuottavuus Kiinassa on edelleenkin 

vain noin 15–30 % Yhdysvaltain 

tasosta. 

Kiinan kasvupolitiikan odotetaan 

jatkuvan ilman radikaaleja muu-

toksia lähestyvästä vallanvaih-

dosta huolimatta. Maailmanta-

louden ja Kiinan tämänhetkinen 

turbulenssi aiheuttaa kuitenkin 

monenlaista epävarmuutta. Kii-

nan talouskasvun ulkoisena uh-

kana on euroalueen mahdollinen 

taantuma yhdistettynä Yhdysval-

tain talouden hitaaseen elpymi-

seen. Kahden suurimman vientimarkkinan hyytyminen 

ajaisi vientivetoisen Kiinan ahtaalle. Sisäisistä riskeistä 

suurin lienee Kiinan maakuntien velkatilanne. Maakun-

KIINA TURBULENSSISSA
Menestystarina   |   Riskit   

Kiinan menestystarina on jatkunut jo yli kolme vuosikymmentä, mistä ovat osoituksena 
katkeamaton talouskasvu, nousu maailman suurimmaksi teollisuustuottajaksi, valtava ul-
komaisten investointien virta Kiinaan sekä tulotason nousu. Tällä hetkellä sekä maailman-
taloudessa että Kiinassa on kuitenkin käynnissä prosesseja, jotka pakottavat arvioimaan 
tilannetta uudelleen: globaalin talouskriisin jälkimainingit, Euroopan rahoituskriisi, Kiinan 
maakuntien velkaongelmat sekä vallanvaihto aiheuttavat epävarmuutta Kiinan talouteen. 
Mikä on Kiinan asema ja rooli muuttuvassa maailman taloudessa?  Mitkä ovat Kiinan haas-
teet, mahdollisuudet ja vahvuudet?

Pitää saada ne ihmi-
set sieltä maaseudulta 

kaupunkeihin, maaseutu 
ei pysty elättämään niitä. 
Valtio ymmärtää, että jos 
ihmiset on tyytymättömiä 
ja nälkäisiä siellä maalla, 
niin sieltähän se kapina 
lähtee.
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tien velat kasvoivat, kun valtio määräsi ne toteuttamaan 

elvytyspaketin turvin investointeja, joiden tuottavuus 

on osoittautunut heikoksi. Samalla 

kiinteistökaupan hiljentyminen on vä-

hentänyt maanmyynnistä saatavia tu-

loja. Mikäli aluehallintojen velkaan-

tuminen pahenee edelleen, ongelmat 

saattavat levitä Kiinan pankkisekto-

rille. Toinen epävarmuutta aiheutta-

va sisäinen riskitekijä on kansalaisten 

kasvava tyytymättömyys. Kiinassa on 

viime aikoina nähty yhä enemmän 

mielenosoituksia, joissa on vastustettu mm. hintojen 

nousua ja viranomaisten väärinkäytöksiä. Tähän asti 

mielenilmaukset ovat olleet suhteellisen pieniä ja pai-

kallisia, mutta tietoliikenneyhteyksien kehittyminen on 

selvästi lisännyt niiden määrää.

Onko vallanvaihto Kiinassa poliittinen riski? Käynnissä on 

kova taistelu Kiinan ylimmistä johtopaikoista. Suuri osa 

kommunistisen puolueen johdosta vaihtuu syksyllä 2012, 

minkä jälkeen myös presidentti ja pääministeri vaihtu-

vat. Kiinan tulevaa politiikkaa on vaikea ennustaa, kos-

ka selkeä karismaattinen johtaja 

puuttuu ja maakunnista nouseva 

uusi puoluejohto on toteuttanut 

monia erilaisia politiikkakokeiluja. 

Toisaalta, vaikka rautanyrkki puut-

tuukin, kaikki kiinalaispoliitikot 

haluavat pitää kansan tyytyväi-

senä. Talouskasvua ja työllisyyttä 

halutaan ylläpitää, jotta mielen-

osoitukset eivät enää lisääntyisi. 

Ollaan yhtä mieltä siitä, että laivaa ei saa keikuttaa lii-

kaa.

Kiinan asema ja rooli maailmantaloudessa kasvaa hyö-

dyntämättömän kiinalaispotentiaalin pönkittämänä. Mut-

ta pystyykö kiinalainen valtiojohto yhtä määrätietoises-

ti tasapainoilemaan myös uusissa sisäisissä ja ulkoisissa 

haasteissa?

KIINAN BRUTTOKANSANTUOTTEEN KVARTAALI- JA VUOSIKASVU, %.

Kyllä tämä tulee 
säilymään jatkos-

sakin turbulenttina, 
ei minulla ole tuosta 
mitään illuusioita.
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Kiina pystynee lähivuosina pitämään yllä 7-9 %:n kasvu-

vauhtia. Ennustelaitosten arviot tälle ja ensi vuodelle 

ovat edelleen hyvinkin positiivisia ja ne povaavat Kiinalle 

vähintään 8 prosentin kasvua. Sen sijaan pidemmällä täh-

täimellä Kiinan talous voi hiipua, mikäli vientimarkkinat 

eivät vedä tai kotimainen kulutus ei kasva selvästi. 

Vientivetoisen Kiinan lähitulevaisuuden haaste on net-

toviennin kasvun hidastuminen. 

Vuoden 2008 talouskriisin jälkeen 

viennin kasvu on hidastunut niin pal-

jon, että se vaikuttaa negatiivisesti 

Kiinan BKT:n kasvuun. Kiinan kaup-

pataseen ylijäämä onkin pienentynyt 

selvästi, ja edelleen on uhkana tär-

keimpien vientimarkkinoiden mah-

dollinen taantuma. Toisin sanoen, 

mikäli nettovienti ei vauhditu, tavoi-

teltu 7,5 %:n talouskasvu on saatava 

aikaan kiihdyttämällä investointeja 

tai valtion menoja, koska yksityinen 

kulutus kasvaa vain hitaasti. Suurin kysymysmerkki on eu-

rokriisi: mikäli Euroopan tilanne heikkenee edelleen, vai-

kutukset ulottuvat myös globaalitalouteen ja erityisesti 

viennistä riippuvaiseen Kiinaan. 

Arvioidaan, että alle 7 %:n talouskasvu on Kiinan tapa-

uksessa jo lähellä tasoa, jossa työttömyys alkaa kasvaa. 

Tätä ei haluta etenkään nyt, kun vallanvaihdos lähestyy. 

Kiinan nykyjohto haluaa varmistaa siistin vallanvaihdon 

ja yrittää näin ollen pitää talouskasvua lähempänä 8 %:a 

ainakin vielä vuoden ajan.

Pitkällä aikavälillä Kiinan talouskas-

vu edellyttäisi riippuvuuden vähen-

tämistä maailmanmarkkinoista ja 

kotimaisen kysynnän kasvattamis-

ta. Kulutuskysynnän kasvua hidas-

taa etenkin kiinalaisten kotitalo-

uksien korkea säästämisaste, jonka 

arvioidaan olevan noin 30 % käytet-

tävissä olevista tuloista. Valtio ei 

todennäköisesti pysty loputtomiin 

elvyttämään esim. infrastruktuuri-

investoinneilla, sillä näitä toteuttavat aluehallinnot ovat 

ylivelkaantuneita jo edellisen kriisin jäljiltä. Myös inflaa-

KESTÄÄKÖ TALOUSKASVU? 
Lähitulevaisuuden haasteet   |   Kolmen tien haarassa

Kiinan menestystarina on näkynyt kaksinumeroisina kasvulukuina. Kiinan osuus maailman 
bruttokansantuotteesta on noussut jo lähelle EU:n ja Yhdysvaltain tasoa, ja ohittanee nämä 
lähivuosina. Nopeasti kasvava talous on ajoittain jopa ylikuumentunut, minkä seurauksena 
inflaatio on kiihtynyt ja päättäjien levottomuus lisääntynyt. Kiinan johdon haasteena onkin 
ylläpitää ”sopivan nopeaa” talouskasvua. Pitkään tavoitteena ollutta 8 %:a on nykyisessä 
tilanteessa hieman alennettu. Mutta alkaako Kiinan talous rytistä 7,5 %:n kasvulla? Onko 
kasvu pitkällä tähtäimellä kestävää? Millä ehdoilla se on kestävää?

Ja kuinka aidosti 
se talouskasvu on 

ollut markkinaehtojen 
luomaa, ja kuinka 
paljon sitä on sitten 
tehty stimulanttien 
avulla…?
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tion pelko rajoittaa elvytyshaluja, sillä elvytys nostaisi 

hintoja jälleen. Onnistuuko Kiinan keskushallinto löytä-

mään muita ratkaisuja vai joutuuko se vielä pelastamaan 

ylivelkaantuneet maakunnat velkakriisistä? Kotimaista 

kulutusta ei voitane odottaa talouskasvun moottoriksi 

ennen kuin kiinalainen sosiaaliturva-

järjestelmä antaa kuluttajille riittä-

vän perusturvan ja sitä myöten tilaa 

kulutukseen. 

KOLMEN TIEN  
HAARASSA
Kiinan talouden pidemmän aikavälin 

näkymät ovat kaikkea muuta kuin 

selvät. Asiantuntijoiden näkemykset 

Kiinan tulevaisuudesta voidaan karkeasti ottaen jaotella 

kolmeen eri skenaarioon. Ensimmäinen on Kiinan nousu 

maailmanmahdiksi; yleinen konsensus on, että Kiina nou-

see 10–20 vuodessa maailman suurimmaksi taloudeksi, 

mikäli se pystyy ratkaisemaan talouttaan koskevia ongel-

mia, kuten turvaamaan energian saannin, ylläpitämään 

kilpailukyvyn ja kitkemään korruption. Toisen skenaarion 

mukaan talouden kehitys pysähtyy, kun bruttokansantuo-

te asukasta kohden saavuttaa 10 000 dollarin tason, ku-

ten on käynyt esimerkiksi Meksikossa ja Turkissa. Tämän 

”10 000 dollarin lasikaton” rikkomi-

nen edellyttää kykyä institutionaa-

lisiin uudistuksiin, kuten korruption 

vähentämiseen. Kolmannen skenaa-

rion mukaan Kiinan nykyiset ongel-

mat kärjistyvät, mistä saattaa seu-

rata talouden romahdus. Tilanteen 

saattaisivat laukaista mitä erilai-

simmat taloudelliset ja sosiaaliset 

ongelmat, kuten korkealle nouseva 

inflaatio, kasvava työttömyys, kiin-

teistökuplan puhkeaminen, pank-

kikriisi, julkistalouden kriisi tai korruption ja elintaso-

erojen kasvu. Kiinan tulevaisuusnäkymien kirjo osoittaa, 

miten vaikea tilannetta on arvioida. Vain yksi on varmaa: 

turbulenssi jatkuu.

Kymmenen vuo-
den aikaikkunalla 

näyttävät onnistu-
neen aika hyvin. 
Talous on kasvu-uralla 
silloinkin, kun muualla 
menee heikosti.

KIINAN ULKOMAANKAUPPA, MRD USD
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Suomen kauppa Kiinan kanssa lähti 1990-luvulla nopeaan 

kasvuun erityisesti IT-alan kasvun ansiosta. Nykyään Kii-

na on Suomen tärkeimpiä kauppakumppaneita ja sinne 

viedään etenkin teollisuuden koneita ja laitteita sekä pa-

periteollisuuden tuotteita. 1990-lu-

vun puolivälin jälkeen suomalaisyri-

tykset alkoivat aktiivisemmin myös 

investoida Kiinaan.  Aallon harjalla 

olivat tuolloin suuret yritykset eten-

kin paperi- ja koneteollisuudessa, 

Nokia ja sitä seuranneet ICT- ja 

elektroniikka-alan alihankkijat ja 

sopimusvalmistajat. 2000-luvulla 

Kiinaan on uusina toimijoina etab-

loitunut lähinnä pk-yrityksiä, mm. 

konepajateollisuuden alihankkijoi-

ta, mutta vähitellen myös palvelu-

alan yrityksiä. Kiinassa toimii tällä 

hetkellä 300–350 suomalaisyritystä, 

joista noin puolella on Kiinassa tuotannollista toimintaa, 

puolella myynti- ja edustuskonttoreita. Suomen Pankin 

tilastojen mukaan suomalaisyritysten suorien investoin-

tien kanta Kiinassa oli vuoden 2011 lopussa 3,2 miljar-

dia euroa. Kun mukaan luetaan myös kolmansien maiden 

kautta tehdyt investoinnit, suomalaisyritysten arvioidaan 

investoineen Kiinaan noin 10 miljardia euroa. 

Kuumimpina Kiina-ilmiön vuosina 2000-luvun taitteessa 

nähtiin niin Suomessa kuin globaa-

listikin massiivinen tuotannollisen 

teollisuuden karkaaminen alhai-

sempien työvoimakustannusten ja 

verojen houkuttelemina Kiinaan ja 

muihin halpatuotantomaihin. Kii-

nasta tuli ”maailman tehdas” län-

simaisten yritysten siirtäessä sin-

ne massatuotantoa. Monella alalla 

Kiina-ilmiö alkaa kuitenkin olla 

perinteisessä merkityksessä jo ohi. 

Viime aikoina on uutisoitu niin eu-

rooppalaisten kuin yhdysvaltalaisten 

yritysten siirtävän tuotantoa takai-

sin kotimaahan. Tähän on monia 

syitä. Työvoimakustannukset ovat nousseet Kiinassa huo-

mattavasti. Samaan aikaan öljyn hinnan nousu on kas-

vattanut kuljetuskustannuksia ja myös rahtikuljetusten 

kesto on pidentynyt. Toisinaan valmistustoimintaa ei ole 

saatu Kiinassa kannattavaksi, koska suunnitteluvaiheessa 

OLEMMEKO OLLEET VAUHTISOKEITA?
Suomalaiset paluumuuttajat    |   Markkinapotentiaalissa vielä ammennettavaa

Suomalaisyritysten toiminnot Kiinassa ovat kasvaneet jatkuvasti viimeisen 20 vuoden ai-
kana, jopa globaalin talouskriisin aikaan. Kiinassa toimimisen motiivit ovat kuitenkin 
muuttuneet: kustannusperusteisista investoinneista on siirrytty yhä enemmän markkina-
perusteisiin. Kiinassa toimimisen kustannukset ovat nousseet nopeasti, ja osa ulkomaisista 
yrityksistä on jo poistunut Kiinasta. Onko Kiinaan mennyt suomalaisia, jotka eivät sinne 
kuulu?

Ja se, että mei-
dän markkina-

osuus nousee vaikka 
yhdestä prosentista 
neljään prosenttiin, 
niin se voi tarkoittaa 
niin järkyttäviä volyy-
meja, että me ollaan 
ihan onnemme kuk-
kuloilla.
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ei ole osattu huomioida kaikkia kustannuksia, tai sääs-

töä on haettu siirtämällä Kiinaan huonosti suunniteltuja 

tuotantoprosesseja. Alihankintana Kiinassa tuotetuissa 

tuotteissa on puolestaan ollut ongelmia laadun ja tuote-

turvallisuuden kanssa. Onkin arvioitu, että aloilla, joissa 

toimitusketjun hallinta ja nopeus tai laatu- ja imagoky-

symykset ovat ratkaisevia, yritysten voi olla kannattavaa 

tuoda tuotantoa takaisin lähemmäksi loppumarkkinoita. 

Myös useat kansainväliset yrityskyse-

lyt osoittavat, että Kiinan rooli tuo-

tantoalustana muille markkinoille on 

pienenemässä. 

SUOMALAISET  
PALUUMUUTTAJAT 
Aivan viime aikoina on nähty myös 

joidenkin suomalaisyritysten vetäy-

tymisiä Kiinasta. Kustannusten nousu 

ja laatuongelmat Kiinassa yhdistet-

tynä parantuneisiin alihankintamah-

dollisuuksiin Suomessa ovat saaneet 

yrityksiä siirtämään alihankintaa takaisin kotimaahan. 

Omaa tuotantoa Kiinassa harjoittaneet yritykset ovat 

puolestaan palanneet kustannusten nousun ja tuotanto-

ketjun hallinnan vuoksi. Vaikka palaajia on toistaiseksi 

vain kourallinen, trendi näyttäisi jatkuvan Kiinan kustan-

nusnousun myötä. Näyttäisikin siltä, että tuotantoinves-

tointeja poistuu Kiinasta, ja mikäli loppumarkkinat ovat 

Euroopassa, osa tuotannosta voi siirtyä takaisin Suomeen. 

Tosin myös Suomea edullisemmat Euroopan maat, kuten 

Romania, saanevat osan potista. Lisäksi asemiaan pa-

rantelevat Vietnam ja muut Kiinaa edullisemmat Aasian 

maat - etenkin jos yrityksellä ei ole tarvetta hankkiutua 

eroon ”halpatuotanto”-imagosta. 

MARKKINAPOTENTIAALISSA  
VIELÄ AMMENNETTAVAA
Samaan aikaan, kun moni Kiinasta kustannusetuja ha-

kenut yritys miettii minne tuotanto kannattaa sijoittaa, 

Kiinan omat kasvavat markkinat muodostavat monilla toi-

mialoilla yhä tärkeämmän houkuttimen toimia Kiinassa. 

Valtaosa suomalaisista ja muista ulkomaisista yrityksis-

tä on Kiinassa nykyisin juuri Kiinan 

markkinoiden houkuttelemana. 

Kansainvälisten kyselytutkimusten 

mukaan suurin osa Kiinassa toimi-

vista ulkomaisista yrityksistä ai-

kookin lähivuosina tehdä uusia in-

vestointeja ja laajentaa toimintoja 

Kiinassa nimenomaan Kiinan mark-

kinapotentiaalia hyödyntääkseen. 

Näille yrityksille Kiinasta on tullut 

strategisesti tärkeämpi markkina 

kuin koskaan aikaisemmin. Vaikut-

taa siltä, että markkinaosuuksien 

kasvattaminen houkuttelee yrityksiä laajentamaan toi-

mintoja - vähintään myyntikonttoreita - rannikkoseu-

dulta myös Länsi- ja Keski-Kiinan alueille.  Lisäksi yrityk-

set pyrkivät parantamaan tuotteidensa sopivuutta Kiinan 

markkinoille käynnistämällä Kiinassa tutkimus- ja tuote-

kehitystoimintaa. 

Kiinan markkinoiden valtaaminen ei kuitenkaan vält-

tämättä edellytä tuotannon aloittamista Kiinassa. Esi-

merkiksi ruotsalaisyrityksille suunnatun kyselyn tulokset 

osoittivat, että Kiinaan investointihyödykkeitä Ruotsista 

vievien pk-yritysten Kiinan liiketoiminta oli suhteellisesti 

kannattavampaa kuin muiden Kiinassa toimivien ruotsa-

laisyritysten. Monet erikoistuneet niche-markkinoilla toi-

mivat yritykset pystyvät siis toimimaan Kiinassa kannat-

tavasti, vaikka tuotanto on Ruotsissa. 

Summa summarum: rynnäkkö Kiinaan on ehkä ollut osit-

tain vauhtisokeaa, mutta Kiina näyttää vastaavan haas-

teeseen osoittamalla myös uutta potentiaalia. Kiina-toi-

mintojen evoluutio on täydessä vauhdissa.

Että jos ajatel-
laan, että milloin 

markkinoilla on hyvä 
aika? Mieluummin ai-
kaisemmin kuin myö-
hemmin. Jos paljon 
ihmettelee, niin juna 
meni jo.
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Sääntely-ympäristöön liittyvät tekijät muodostavan 

edelleen haasteen liiketoiminnan kehittämiselle Kiinas-

sa. Lainsäädäntö sinällään on yritysten arvion mukaan 

monilta osin kunnossa, mutta la-

kien ja säädösten toimeenpano ja 

tulkinta ontuvat ja vaihtelevat niin 

alueesta, yrityksestä kuin virkamie-

hestäkin riippuen. Protektionismin 

koetaan lisääntyneen, mikä näkyy 

kotimaisuusaste-vaatimuksina, lu-

papolitiikan kiristymisenä ja pai-

kallisten yritysten suosimisena. 

Suomalaisyritykset ovat kokeneet 

epätasa-arvoista kohtelua niin val-

tiotason lainsäädännössä kuin pai-

kallisviranomaisten toiminnassakin. 

Kiinan julkinen sektori näyttää li-

säksi ”kokeilevan” erilaisia säänte-

lykeinoja, joilla se arvelee voivan-

sa edistää kiinalaisten asemaa. Jos 

ulkomaiset yritykset eivät reagoi, 

uudistus jää voimaan, mutta mikäli 

asiasta nousee vastalauseita riittävän korkealla tasolla, 

viranomaiset luopuvat uudistuksesta. Yritykset näyttävät 

pärjäävän yleisen byrokratian ja massiivisen hallinnon 

kanssa kohtalaisesti, mutta säänte-

lyn epäselvyys ja tulkinnanvaraisuus 

sekä muutoksista tiedottaminen 

koetaan ongelmaksi.  Myös korrup-

tiota esiintyy etenkin julkisen sek-

torin kanssa toimittaessa, mutta se 

selvästi eroaa esimerkiksi Venäjällä 

koetusta korruptiosta. Kiinassa yri-

tykset eivät niinkään kohtaa suoria 

lahjusvaatimuksia, vaan lähinnä 

seuraavat sivusta kuinka kiinalaiskil-

pailijat voittavat kaupan viranomai-

sia voitelemalla.

Työvoimasta on Kiinassa tulossa ul-

komaisille yrityksille yhä suurempi 

pullonkaula. Kasvavien työvoima-

kustannusten lisäksi haasteita aihe-

uttaa sekä osaavan työvoiman löytä-

KIMURANTTI KIINALAISYMPÄRISTÖ: VAIKEUKSIEN KAUTTA VOITTOON

Sääntely-ympäristö   |   Työvoima   |   Kilpailutilanne   |   Copyright

Kiina on pitänyt pitkään ovet auki ulkomaisille investoinneille ja houkutellut ulkomaisia yri-
tyksiä verohelpotuksin ja investointikannustimin.  Kiinan sääntely-ympäristö on kuitenkin 
viime vuosina muuttunut tiukemmaksi ulkomaisia yrityksiä kohtaan ja kotimaisten yritysten 
suosiminen on lisääntynyt. Tämä saattaa syödä Kiinan houkuttelevuutta. Kustannusten nou-
sun lisäksi Kiinan toimintaympäristöön liittyy myös muita haasteita, kuten läpinäkymätön 
sääntely-ympäristö, pula osaavasta työvoimasta, kiristyvä kilpailu, IPR-loukkaukset ja kor-
ruptio. Uhkaavatko nämä toimintojen kehittämistä? 

Niin pitkään kun 
kiinalaisten osto-

voima kasvaa ja luo 
markkinoita länsimaa-
laisille yrityksille, niin 
pitkään siedetään 
tätä kiristyvää toimin-
taympäristöä ja muu-
toksia. Jossain se raja 
tulee vastaan. Mutta 
jos tätä tahtia jatkuu, 
niin 5–10 vuoden 
päästä voi olla sitten 
kolinaa odotettavissa.
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minen että sen pysyvyys. Koulutetun työvoiman heikko 

saatavuus vaikuttaa olevan suurin este suomalaisyritys-

ten tutkimus- ja tuotekehitystoimintojen käynnistämi-

selle Kiinassa. Kilpailu osaavasta työvoimasta on joillakin 

aloilla niin kiivasta, että parhaat työntekijät rekrytoi-

daan kilpailijan leipiin muutamassa viikossa. Työvoiman 

kalleus ja vaihtuvuus on erityisen akuutti ongelma Shang-

hain ja Pekingin alueilla, mikä onkin osaltaan ajamassa 

yrityksiä Kiinan sisämaahan.

Kilpailutilanne on kiristynyt Kiinassa 

huimasti viime vuosina. Ulkomaiset 

yritykset kokevat kilpailua sekä mui-

den ulkomaisten yritysten että kii-

nalaisten kilpailijoiden taholta. Kii-

nalaisyritysten kilpailuvaltteja ovat 

alhainen hinta ja hyvät viranomais-

suhteet, kun taas ulkomaiset yrityk-

set peittoavat kiinalaiskilpailijansa 

tuotteiden laadussa, tuoteinnovaati-

oissa ja suunnittelussa. Kiina-laisyri-

tykset ovat kuitenkin viime vuosina 

parantaneet osaamistaan ulkomais-

ten yritysten vahvuusalueilla, ja osa niistä pystyy jo me-

nestyksekkäästi kilpailemaan globaalien laatubrändien 

kanssa Kiinan markkinoilla.

Kiinassa copyright on right to copy. Kilpailuun liittyy 

Kiinassa usein myös epäreiluja keinoja, kuten kopiointi 

ja muut immateriaalioikeuksien (IPR) loukkaukset. Kii-

nan WTO-jäsenyys ei ole juurikaan parantanut tilannet-

ta, vaan kopiointi on edelleen ”maan tapa”. Esimerkiksi 

saksalaisyrityksille tehdyn kyselyn mukaan joka toinen 

Kiinassa toimiva saksalaisyritys oli joutunut IPR-loukka-

uksen kohteeksi. Suomalaisyritysten kokemukset ovat 

varsin samankaltaisia. Yritykset käyvät asiassa loputon-

ta kilpajuoksua, ja oikeusteitse voidaan saada lähinnä 

lyhytaikaisia ratkaisuja. Tilanne parantunee vasta siinä 

vaiheessa, kun kopiointi muodostaa riittävän suuren on-

gelman myös kiinalaisyrityksille.

Lukuisista haasteista huolimatta 

yritysten odotukset Kiinan mark-

kinoiden kehityksestä ovat olleet 

hyvin positiivisia. Etenkin talous-

kriisin aikana Kiina oli monelle yri-

tykselle ainoa valopilkku muiden 

markkinoiden romahdettua. Nyt 

kuitenkin näyttää siltä, että suo-

malaisyritysten odotukset Kiinan 

talouskehityksestä ovat käänty-

mässä varovaisemmiksi. Kahtena 

edellisenä vuonna yritykset odotti-

vat sekä Kiinan talouden että oman 

toimialan kasvavan selvästi. Tänä vuonna odotukset ovat 

hieman himmenneet, mikä näkyy jossain määrin myös 

yritysten investointiaktiivisuudessa. Kiinan toiminnot 

kasvavat edelleen, mutta hieman hitaammin kuin viime 

vuosien nopean talouskasvun aikana. Yritysten kasvuodo-

tuksia kurtistavat etenkin kiristyvä kilpailu ja kustannus-

tason nousu.

Sehän on ihan 
jo kasvojen säily-

miseen liittyvä asia… 
Hehän tulee tekeen 
kaikkensa siellä, et 
Kiinaan tulis täm-
mösiä brändejä, jotka 
olis ylpeydenaiheita 
kaikille.
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Moni kehittyvä talous on juuttunut nopean kasvuvaiheen 

jälkeen eräänlaiseen ”keskiluokan loukkuun”, jossa brut-

tokansantuotteen kasvu asukasta kohti pysähtyy muu-

tamaan tuhanteen dollariin. Syynä 

ovat useimmiten instituutioiden 

heikkous (korruptio, epävakaa sään-

tely-ympäristö) sekä oman innovaa-

tiotoiminnan puuttuminen. Kiina on 

sekä liiketoimintaympäristön toimi-

vuuden kannalta että teknologisesti 

jäljessä teollistuneita kilpailijoitaan 

ja on nyt kriittisessä vaiheessa, jos-

sa sen tulisi toteuttaa institutionaa-

lisia uudistuksia ja samalla siirtyä 

kopioinnista innovaatiotalouteen. Kiinan viisivuotissuun-

nitelma (2011–2015) painottaakin mm. innovaatioita ja 

kasvattaa tutkimus- ja kehitysmenojen osuutta BKT:sta. 

Suunnitelmassa vahvistetaan edelleen myös panostuksia 

Länsi- ja Keski-Kiinan kehittämiseen. 

Miten viisivuotissuunnitelmaa on käytännössä implemen-

toitu? Toteutus on toistaiseksi vielä alkuvaiheessa, mutta 

esimerkiksi ympäristö- ja korkeaan teknologiaan liittyviä 

ulkomaisia investointeja kannustetaan entistä voimak-

kaammin, ja energiatehokkuushankkeet ovat edenneet 

jonkin verran. Myös minimipalkkoja 

on nostettu, ja kansalaisten tulotaso 

onkin kasvanut melko nopeasti. So-

siaalista eli edullisempaa asuntotuo-

tantoa on lisätty, mutta hitaammin 

kuin alun perin tavoiteltiin.

Kiinan uusi ulkomaisia investointe-

ja koskeva ohjeistus astui voimaan 

tammikuussa 2012. Kuten aiemmin-

kin, ohjeistus jakaa investoinnit 

kiellettyihin, rajoitettuihin ja kannustettaviin toimialoi-

hin. Lisäksi ohjeistus heijastelee Kiinan talous- ja teolli-

suuspolitiikan tulevia painotuksia. Esimerkiksi autoteol-

lisuus poistettiin ”kannustettavien” toimialojen listalta. 

Painotusta pyritään siirtämään tavanomaista teknologiaa 

käyttäviltä toimialoilta uudempaa teknologiaa käyttä-

vään tuotantoon, jotta Kiinan teollisuutta vaivaavaa yli-

kapasiteettia saataisiin karsittua. Nyt kannustettavia alo-

MITÄ KIINA HALUAA?

Shanghaista rahoituskeskus?   |   Kaukana keisarista

Kiinan pitkäaikaisena strategiana on edistää maan kilpailukykyä nostamalla osaamis- ja 
teknologista tasoa, jotta kansalaisten tulotaso nousisi ja työllisyys pysyisi korkeana. Ta-
voitetta toteutetaan ohjailemalla maahan saapuvia ulkomaisia investointeja alue- ja teol-
lisuuspolitiikan keinoin. Nykyinen viisivuotissuunnitelma ja alkuvuodesta voimaan tullut 
ulkomaisia investointeja koskeva ohjeistus kannustavat korkean teknologian investointeja 
ja puskevat samalla massatuotantoa sisä-Kiinaan. Shanghaita nostetaan globaaliksi rahoi-
tuskeskukseksi. Millaisina Kiinan eri alueet näyttäytyvät suomalaisyrityksille?

Ei niillä enää 
kovin kauaa ole 

tarvetta minkäännä-
köiselle ulkomaiselle 
lisäarvolle…
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ja ovat korkean teknologian ja jalostusarvon alat, kuten 

edistynyt tekstiili- ja kemianteollisuus, kone- ja laitete-

ollisuus, palvelut, bioteknologia ja kierrätysteknologia. 

Kiinan panostukset teknologisen kehitysasteen kohotta-

miseksi ovat jo poikineet tulosta. Esimerkiksi Apple on 

sijoittanut iPhone -tuotantonsa Kiinaan, koska sinne on 

jo kehittynyt valtavassa mittakaavassa logistisesti yh-

teennivoutunutta osaamista komponenttivalmistuksen 

ja kokoonpanon eri vaiheisiin. Näin 

ollen on logistisesti järkevämpää pi-

tää koko tuotanto Kiinassa. Applen 

tuotantoon soveltuvia insinöörejä on 

Kiinan työmarkkinoilla huomattavasti 

enemmän kuin Yhdysvalloissa, minkä 

lisäksi työvoima on selvästi kunnian-

himoisempaa.

SHANGHAISTA  
RAHOITUSKESKUS?
Kiinan investointiohjeistus viestittää 

selkeästi, että Itä-Kiinan kehittyneil-

le alueille ei kaivata heikon arvon-

lisän tuotantoa, työvoimavaltaista 

tuotantoa, perusteknologiaa eikä 

saastuttavaa tai runsaasti resursse-

ja vaativaa tuotantoa. Kiinan kes-

kushallinnon pitkäaikainen tavoite 

on ollut nostaa Shanghai globaaliksi 

finanssikeskukseksi, mikä on vähitel-

len toteutumassa vuoden 2008 globaalin rahoituskriisin 

aiheuttaman viivästyksen jälkeen. Esimerkiksi pohjois-

maiset pankit ovat parhaillaan laajentamassa toiminto-

jaan Shanghaissa. 

Shanghai pyrkii myös houkuttelemaan monikansallisia 

yrityksiä perustamaan alueelliset pääkonttorinsa kaupun-

kiin ja tarjoaa tähän erityisiä kannustimia, kuten helpo-

tettuja tullimuodollisuuksia. Houkuttimia tarvittaneen, 

sillä vastikään eurooppalaisten yritysten piirissä toteute-

tun kyselyn mukaan yritykset ovat sijoittaneet alueellisia 

pääkonttoreita Kiinaan ja erityisesti Shanghaihin lähinnä 

sijainnin vuoksi, liiketoimintaympäristö sen sijaan ei ole 

yrityksiä juurikaan houkutellut.

KAUKANA KEISARISTA
Kiina pyrkii siis erilaisin ohjeistuksin siirtämään alem-

man jalostusarvon massatuotantoa rannikkokaupungeis-

ta kohti sisämaata. Keski-Kiinassa on nopeasti kasvavia, 

ulkomaisia investointeja houkuttelevia suurkaupunkeja, 

joihin kansainväliset yritykset ovat alkaneet siirtää tai 

laajentaa toimintojaan. Esimerkiksi Chengdu on noussut 

tärkeäksi ICT-keskittymäksi ja tarjoaa selvästi edullisem-

paa koulutettua työvoimaa kuin 

Itä-Kiinan suurkaupungit. Cheng-

dussa tuotetaan viidennes maail-

man tietokoneista, ja kaupunkiin 

on etabloitunut myös muutamia 

suomalaisyrityksiä.  Liikenneyh-

teyksiä kehitetään voimakkaasti: 

juuri laajennettu lentokenttä on 

yksi Kiinan vilkkaimmista, ja raken-

teilla ovat uudet luotijunayhteydet 

ja metrolinjat. Toinen Keski-Kiinan 

nouseva metropoli on Chongqing, 

joka on yksi Kiinan kannettavien 

tietokoneiden tuotannon keskuksis-

ta ja jonne Finnair avasi vastikään 

suoran lentoreitin.

Tuoreiden kyselyjen mukaan mo-

net suomalaisyritykset pohtivat 

parhaillaan siirtymistä Kiinan si-

sämaahan. Keski-Kiinassa tarjolla 

olevista kannustimista huolimatta 

monet kuitenkin epäröivät, koska toimintojen purkami-

nen ja muuttaminen on käytännössä niin työlästä ja kal-

lista, että ainakaan pk-yritykset eivät ole pitäneet sitä 

kannattavana. Lisäksi yritysten kokemukset sisä-Kiinassa 

toimimisesta ovat olleet melko vaihtelevia. Esimerkiksi 

viranomaistoimintaa on vaikeampi ennakoida, ja lakien 

toimeenpano on kirjavaa.

Niin kauan kun 
täällä on korrup-

tiota ja kommunisti-
nen luokka, joka syö 
tehokkuudesta vähin-
tään 15 %, niin Euroo-
palla ei ole hätää. 
Auta armias, jos tämä 
purettaisiin ja kor-
ruptio katoaisi, ja siis 
hallitsevan kommunis-
tisen luokan tehotto-
muus katoaisi - silloin 
Länsi-Eurooppaa ja 
jenkkejä viedään ja 
lujaa.
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Tilastojen mukaan Kiina on maailman viidenneksi suurin 

ulkomainen investoija. Kiinalaisinvestoinneista valtaosa 

on kuitenkin suuntautunut Hongkongiin ja veroparatii-

seihin, mistä ne usein kiertävät 

takaisin Kiinaan. Varsinaisten ul-

komaisten investointien motiivina 

on usein ollut turvata luonnonvaro-

jen ja energian saanti. Investoinnit 

ovat siten olleet pitkälti strategisia 

ja poliittisesti ohjautuneita. Nämä 

investoinnit ovat suuntautuneet 

raaka-ainerikkaisiin Etelä-Ameri-

kan, Aasian ja Afrikan maihin sekä 

Australiaan. Lisäksi merkittävä osa 

investoinneista on tehty liiketoi-

mintapalveluihin ja rahoitusalalle, 

ikään kuin petaamaan tietä uusille 

kiinalaisinvestoinneille. Monet ul-

komaille siirtyneistä kiinalaisista suuryrityksistä on myös 

listattu kansainvälisiin pörsseihin, eli investointipäätös-

ten takana on poliittisen ohjauksen lisäksi selvä taloudel-

linen peruste. 

Parhaillaan näyttäisi olevan käynnissä Kiinan ulkomaisen 

sijoitustoiminnan toinen aalto. Motiivina on yritysostojen 

kautta hankkia teknologiaa, osaamista, markkinapositioi-

ta sekä aineetonta omaisuutta, ku-

ten brändejä. Yritysostoja tehdään 

erityisesti Länsi-Euroopan kehitty-

neillä markkinoilla. 

KIINALAISYRITYKSET 
EUROOPASSA
Tähän mennessä EU-alueelle on si-

joittunut vain noin 5 % Kiinan kai-

kista ulkomaisista investoinneista. 

Vuoden 2008 kriisin jälkeen Euroop-

pa on kuitenkin noussut nopeimmin 

kasvavaksi investointikohteeksi. 

Valtaosa kiinalaissijoituksista on 

mennyt verotussyistä Luxemburgiin, mutta myös muu 

Länsi-Eurooppa kiinnostaa yhä enemmän kiinalaisia yri-

tysostajia. 

KIINALAINEN MAAILMANVALLOITUS

Kiinalaisyritykset Euroopassa   |   Mitä Suomi haluaa?   |   Tulevaisuus?

Kiina on noussut maailmankartalle myös kansainvälisenä sijoittajana. Investoin-
nit ovat olleet pitkälti valtiojohtoisia, strategisia sekä energia- ja raaka-ainepe-
rustaisia. Kiina puskee valtionyritykset ulkomaille isolla rahalla ja ohjailee niitä  
Go Global -politiikkansa mukaisesti. Kiinalaiset otetaan maailmalla vastaan vaihtelevasti. 
Esimerkiksi Invest in Sweden nosti Kiinan ykköskohteekseen ja avasi ovet kiinalaisyrityksille 
jo kymmenisen vuotta sitten, koska halusi olla mukana näiden kansainvälistymisaallossa. 
Entä mitä tekee Suomi? Mitä Suomi haluaa? Kuinka tulisi tarttua mahdollisuuksiin?

Hongkongilaiset 
tekee investoin-
teja sinne, mihin 

Kiinan valtio tekee 
investointeja. Ja se 
mihin Kiinan valtio te-
kee investointeja, on 
kirjoitettu siihen viisi-
vuotissuunnitelmaan.
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Tällä hetkellä Euroopassa näyttää toimivan kaksi erityyp-

pistä kiinalaista investoijaryhmää: valtion kontrolloimat 

isot ja keskisuuret kiinalaiset teollisuusyritykset sekä 

pienehköt kauppaan keskittyneet 

yrittäjät. Isojen ja keskisuurten kii-

nalaisyritysten kohteena ovat länti-

sen Euroopan markkinat, ja ne pyr-

kivät yritysostoin pääsemään osaksi 

Länsi-Euroopan teollista selkäran-

kaa. Motiivina on hankkia korkeaa 

teknologiaa ja osaamista sekä pääs-

tä lähelle ostovoimaisia kuluttajia. 

Esimerkiksi Saksassa Kiina oli viime 

vuonna suurin ulkomainen investoi-

ja. Myös Ruotsissa kiinalaisyritykset 

hakevat mahdollisuuksia ja ovat jo 

tehneet teknologiaan ja brändiin 

perustuvia yritysostoja: kiinalainen 

autonvalmistaja Geely osti Volvon 

henkilöautoliiketoiminnan Fordilta vuonna 2010. Kaik-

kiaan Ruotsiin on etabloitunut arviolta parisataa kiina-

laisyritystä. 

Sen sijaan pienehköt kiinalaisyritykset toimivat usein 

vähittäiskaupan piirissä, keskittyvät kiinalaistuotteiden 

maahantuontiin ja suuntautuvat erityisesti Itä- ja Keski-

Eurooppaan, kuten Venäjälle, Romaniaan, Bulgariaan ja 

Unkariin. 

Kumpaan ryhmään Suomi kuuluu vai 

kuuluuko se kumpaankaan? Suomeen 

on sijoittunut vain muutamia kym-

meniä kiinalaisyrityksiä. Osa toimii 

tietotekniikka-, IT- ja tietoliiken-

netuotteiden ja -palvelujen alalla. 

Loput ovat kiinalaistuotteiden vä-

hittäiskauppaan keskittyneitä pien-

yrityksiä. Markkinamotiivien lisäksi 

osa yrityksistä on päätynyt Suomeen 

hyvän sosiaaliturvan ja lapsille tar-

jolla olevan ilmaisen koulutuksen 

vuoksi. Lisäksi elinympäristön tur-

vallisuus ja puhtaus ovat vetäneet 

pieniä kiinalaisyrittäjiä puoleensa. 

Viime aikoina kiinalaiset yritysostajat ovat kuitenkin sel-

västi aktivoituneet myös Suomessa. Kiinalaiset skannaile-

vat kaiken kokoisia yrityksiä eri aloilta. Kaupat solmitaan 

yleensä vauhdikkaasti, koska kiinalaisilla on rahoitus kun-

nossa. 

Täältä löytyy fir-
moja, jotka eivät 

ole kovin huolissaan 
liikevaihdostaan. Ne 
saavat valtiolta ra-
haa suunnilleen niin 
paljon kuin tarvitse-
vat. Täällä synnyte-
tään rahalla firmoja 
erittäin nopeasti, ja 
kasvatetaan.

KIINAN SUORAT INVESTOINNIT ULKOMAILLE TOIMIALOITTAIN,  
VIRTA JA KANTA, MRD. USD
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MITÄ SUOMI HALUAA?
Mitä tulee ulkomaisten investointien houkutteluun, Suo-

mi näyttäytyy melko suljettuna taloutena. Esimerkiksi 

Ruotsi on aktiivisesti houkutellut investointeja Kiinasta 

koko 2000-luvun ajan. Invest in Sweden perusti konttorin 

Kiinaan jo vuonna 2002 ja sillä on maassa useita toimi-

pisteitä.  Sen sijaan Suomen panostus valtion tasolla on 

ollut huomattavasti vähäisempää ja hajanaisempaa. 

Kiina nähdään Suomessa lähinnä viennin ja liiketoimin-

nan kohdealueena. Kiina on Suomen nopeimmin kasvava 

markkina-alue ja Suomen tärkeimpiä vientimaita EU:n 

ulkopuolella. 

Kaiken kaikkiaan Suomen kansainvälistymispolitiikka ko-

rostaakin vientiä ulkomaisten investointien houkuttelun 

sijaan. Ongelmana on kuitenkin Suomen korkean teknolo-

gian viennin jyrkkä väheneminen, mihin ei ole parannusta 

näköpiirissä. Teknologiateollisuuden vienti ei ole elpynyt 

vuoden 2008 aiheuttamasta romahduksesta. Pystyvätkö 

vihaiset linnut paikkaamaan Nokia-klusterin hiipumisen? 

Tuoreita avauksia Suomen kansainvälistymisen edistämi-

sessä ovat olleet Alahuhdan työryhmän ”Team Finland” 

-verkostomalli sekä Elorannan raportti ja esitys inves-

tointeja Suomeen edistävästä strategiasta. Keskeisten 

johtopäätösten mukaan suomalainen kansainvälistymis-

strategia on ollut sirpaleista ja kaipaa siten suurempaa 

yhtenäisyyttä, strategisuutta ja pitkäjänteisyyttä. Suo-

men tulisi hyödyntää hyviä suhteitaan mm. Kiinaan ja Ve-

näjälle, joissa yritykset etsivät sijoitusmahdollisuuksia. 

Esimerkiksi Arktisen alueen ja Koillisväylän avautuminen 

saattaa tarjota uusia liiketoimintamahdollisuuksia. Kii-

nalaiset arvostavat myös Suomen korkealaatuista ruokaa 

sekä teollisuus- ja kuluttajatuotteita. 

TULEVAISUUS?
Kehittyvien markkinoiden merkitys maailmantaloudessa 

kasvaa jatkuvasti ja niistä on nopeasti tullut keskeinen 

osa maailmantalouden kasvupotentiaalia. Suomen kal-

taisen avoimen talouden on ensiarvoisen tärkeää osata 

hyödyntää kehittyvien markkinoiden tarjoama potenti-

aali. Kiina on Venäjän ohella olennainen pelaaja tässä 

kuviossa. Suomalaisyritysten näkökulmasta Kiina kuuluu 

kehittyviin talouksiin, joissa on vielä paljon hyödyntä-

mätöntä potentiaalia. Kehittyvistä talouksista Venäjä on 

suomalaisyritysten kannalta selkeästi merkittävin mark-

kina. Kiinaan verrattuna Venäjä on Suomelle pitkäaikai-

nen perinteinen talouskumppani. Suomen energiantuonti 

Venäjältä ja teollisuustuotteiden vienti Venäjälle pitävät 

kauppaa korkealla tasolla. Venäjästä on tullut ”luonnol-

linen” osa Suomen taloussuhteiden kärkikaartia. Suomi 

onkin asukaslukuun suhteutettuna suurin ulkomainen in-

vestoija Venäjällä. Vaikeasta toimintaympäristöstä ja ta-

louden heilahteluista huolimatta suomalaisyritykset ovat 

myös sitkeästi pysyneet Venäjällä - toisin kuin monien 

muiden maiden yritykset. Kiinassa tilanne ei ole yhtä sel-

keä. Osittain tämä johtunee siitä, että siinä missä suo-

malaisyritykset ovat alusta saakka olleet kiinnostuneita 

Venäjästä markkinana, Kiinaan yrityksiä houkuttelivat 

alun perin lähinnä edulliset tuotantokustannukset. Suo-

malaisyrityksiä onkin etabloitunut Kiinaan selvästi vä-

hemmän. 

Kuinka paljon Kiinan houkuttelevuuteen vaikuttaa maan-

tiede? Pietarin miljoonamarkkinoilla toimimista on maan-

tieteellisen läheisyyden ja hyvien kulkuyhteyksien vuoksi 

melko helppo kontrolloida vaikka päivittäin. Onko Kiina 

liian kaukana? Näyttää siltä, että varsinkin pk-yritysten 

on helpompi kontrolloida toimintoja rajan takana Venä-

jällä kuin kaukana Kiinassa.

Kiinan tulevaisuutta on vaikea ennakoida kristallipalloon 

katsomalla. Asiantuntijoiden näkemykset Kiinan pitkän 

aikavälin kehityksestä edustavat äärilaitoja alkaen Kiinan 

maailmanmahtiasemasta ja päättyen Kiinan talouden ro-

mahdukseen. Kiina on 30 vuodessa kehittynyt suljetusta 

taloudesta maailman tehtaaksi ja pyrkii nyt nousemaan 

maailman teknologisen kehityksen kärkeen. Myös suo-

malaisyritykset tunnistavat Kiinan talouden heikkouksia, 

mutta niiden luottamus Kiinan-liiketoimintoihin on silti 

korkealla. Niin kauan kuin Kiinan talouskasvu jatkuu, 

Kiinan merkitys Suomelle tulee kasvamaan. Suomalais-

yritysten Kiina-toiminnot eivät kuitenkaan ole staattisia, 

vaan kehittyvät evolutionäärisesti.  Osa Kiina-ilmiön ja 

edullisten tuotantokustannusten houkuttelemista yrityk-

sistä näyttää olevan palaamassa takaisin Eurooppaan, 

toiset puolestaan haluavat hyödyntää Kiinan kasvavaa 

markkinapotentiaalia ja kehittää teknologiaansa ja liike-

toimintaansa Kiinassa. Minkälaiseksi muodostuu suoma-

laisyritysten Kiina-toimintojen evoluutio? Missä määrin se 

perustuu strategiseen ajatteluun pikemmin kuin ”ad hoc 

-tilannereagointiin”?

Entä kykeneekö Suomi - Euroopan unionista puhumatta-

kaan - lukemaan ja ennakoimaan kehittyvien markkinoi-

den potentiaalia ja pystyykö se tarttumaan tilaisuuksiin?  

Onko suomalainen elinkeino- ja kansainvälistymispoli-

tiikka riittävän määrätietoista ja notkeaa reagoidakseen 

maailmantalouden muutoksiin? 
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